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Kl. 09:55 
Lene Hansen (S): 
Det gør altid arbejdet i Folketinget lettere, når vi 
læser de betænkninger, som vi hver især sidder 
og arbejder med, og jeg kan da konstatere, at hr. 
Karl H. Bornhøft næppe har læst ændringsfor- 
slaget i sin fulde ordlyd. Vi har jo netop indbyg- 
get en bemyndigelse til ministeren i vores æn- 
dringsforslag, fordi vi godt er klar over, at det 
ved forskning eventuelt i tidens løb vil vise sig, 
at der er endnu flere aromastoffer, som vi i dag 
ikke har kendskab til, men som har en farlighed, 
der gør, at vi bliver nødt til at gå ind med et for- 
bud. Og derfor skriver vi jo i ændringsforslaget 
-  og det er jo så det, der er forbigået hr. Karl H. 
Bornhøfts opmærksomhed -  at ministeren for 
sundhed og forebyggelse kan fastsætte regler, 
der forbyder brugen af yderligere tilsætnings- 
stoffer, som forstærker tobaksvarernes afhæn- 
gighedsskabende egenskaber. 

Kl. 09:56 
Formanden: 
Hr. Karl H. Bornhøft for en kort bemærkning. 

Kl. 09:57 
Karl H. Bornhøft (SF): 
Jeg må skuffe den socialdemokratiske ordfører: 
Jeg har faktisk læst forslaget. 

Jeg er så også nødt til at gøre opmærksom på, 
at man altså ikke kan gå ind og lovgive ud fra ét 
enkelt firmas indberetninger. Det ville svare til, 
at man tog et eller andet vilkårligt firma inden 
for en hvilken som helst anden industri og sag- 
de, at nu lovgiver vi på grundlag af deres indbe- 
retninger. Sådan foregår lovgivningsarbejdet ik- 
ke. Så ville det være dybt useriøst, og så ville det 
aldrig komme rundt om de emner, der skal be- 
handles. Derfor har vi valgt at sige: Vi vil gerne 
have det hele med i den her omgang. De ting, 
som bliver nævnt i ændringsforslaget, er med, 
og derfor er det sådan set i bund og grund 
unødvendigt at stille det forslag. 

Kl. 09:57 
Formanden: 
Fru Lene Hansen. 

Kl. 09:58 
Lene Hansen (S): 
Jeg ved ikke, hvad det er for en aftale, hr. Karl H. 
Bornhøft og Det Radikale Venstre sammen med 
SF's øvrige hold har indgået med ministeren, 
men det fremgår i hvert fald ikke af de tilgænge- 
lige papirer, at de overhovedet nærmer sig noget 
som helst faktisk eller konkret. Det er en efter 
min mening fuldstændig løs og uforpligtende 
aftale, der er indgået, og som jeg sagde i ordfø- 

rertalen: Det vigtigste punkt i den aftale er, at 
man udsætter ikrafttrædelsesdatoen til septem- 
ber. Der er absolut intet andet end pæne ord og 
gode hensigtserklæringer i den aftale, som er 
blevet indgået. 

Vi har et konkret forslag. 
Kl. 09:58 

Formanden: 
Så er det fru Liselott Blixt som ordfører. 

Kl. 09:59 
(Ordfører) 
Liselott Blixt (DF): 
Dansk Folkeparti ser tobaksrygning som et 
sundhedsskadeligt problem, men vi mener ikke, 
at det løses med de i lovforslaget stillede forslag. 

Rygeloven, der trådte i kraft sidste år, har 
medvirket til, at flere er stoppet med at ryge, og 
har samtidig skabt et bedre klima for passive ry- 
gere. 

De unge starter med at ryge i 13-14-års-alde- 
ren, og det ved vi efter gentagne undersøgelser. 
Derfor skal vi sætte ind der, hvor vi ved at de 
unge starter. 

De begynder der og synes, det smager godt, 
og de bliver hurtigt afhængige af at få deres ci- 
garet, og det er netop her, at tilsætningsstofferne 
har deres virke. Det er det, der bliver puttet i fra 
tobaksindustrien. Disse stoffer er med til, at man 
optager nikotinen hurtigere og bedre, så man får 
mere nikotin ned på en gang. Vi bør derfor ar- 
bejde på at fjerne de tilsætningsstoffer. Det er vi 
enige om. 

Derfor har vi kigget på, hvad Kræftens Be- 
kæmpelse anbefaler, hvad der er blevet lavet un- 
dersøgelser af, og der er fundet syv konkrete til- 
sætningsstoffer, som man ved øger afhængighe- 
den og øger nikotinoptagelsen. Og derfor fore- 
slår vi, som i ændringsforslaget, at man fjerner 
de her syv stoffer, og det er syv stoffer ud af flere 
hundrede, der findes i de cigaretter. 

Derefter skal vi sørge for at overholde den 
grænse på 16 år, som vi har i dag, da denne 
grænse på 16 år ikke bliver overholdt af butikker 
og der ingen restriktioner er for at overtræde lo- 
ven. 

Samtidig kan vi heller ikke tilslutte os tobaks- 
reklamelovforslaget, da det vil fratage landets 
tobaksudsalgssteder en grundlæggende frihed 
til ud fra praktiske og kommercielle prioriterin- 
ger at vælge den mest hensigtsmæssige place- 
ring i forretningen. Det vil for mange forret- 
ningsdrivende medføre store konsekvenser 
samt fysiske ændringer i forretningen, og det vil 


